(?) Hic primo loco obseruari meretur, quod Kauffungus post diuisam cum sociis praedam, ipse *Albertum*: Vilhel-  
mi uero de *Mosen* et de *Schonfels*, ceterique *Ernestum*, per a-  
liam uiam abducendum, sumserint, et ante suscepsum iter  
ita inter se conuenerint, ut alter, uno ex raptoribus for-  
san intercepto, tamdiu alterum Principem in seruitutem re-  
tineret, quamdiu utrique parti et uenia factorum promissa,  
et ea, quae Kauffungus ab Electore semel iterumque postu-  
lauerat, tradita ac soluta fuerint. conf. *Fabricius, Mich. Boiemus,*  
*Albinus, Dresserus, VVeckius, ll. cc. Birckius S. H. S. XLI.* p. 424.

*Secundo illi nobis reiiciendi sunt, qui ambos, Ernestum et Albertum, a Conrado ad Bohemiae fines prope delatos esse perhibent, cum tamen ex Friderici documentis longe aliud et diuersum quid perspiciamus. In eorum ergo numero haud dubie princeps est Botho, qui in Chron. Brunsuic. Picturat. ap. illustr. Leibnitium T. III. Scriptor. Brunsuic. p. 400. ita loquitur:*

*Hertoghe Frederick to Sassen, Marggreven Frederiekes Sone to Myssenlant, Greve to Doringh de Korforste. He nam Margaretam, Hertogen Fredericks dochter in Osterick, Keyser Fredericks Suster, de telde öm tuvey Sone. Eynen Ernest, de na öm eyn Korforste vuart. Und eynen Albrecht, de vworden öm alle beyde stolen von der borch Altenborch, dat dede eyn de heyt Cuntze van Kauffinge unde brachte se in dat holt. Dat ganse land vuart vvach unde jagede na, unde kregen de jungen Heren vvedder, unde Cuntze van Kauffingen vvard gefangen, unde seyn bovet affgeslagen.*

*Cum quo pariter Paulus Langius in Chron. Critic. ap. Pistor. T. I. Rer. Germ. p. 865. Huldr. Mutius ap. eundem T. II. p. 301. Spangenberg. Chron. Mansf. c. 333. p. 398. Seb. Francus in deutschen Chron. p. 256. Gottfridi l. c. aliique consentiunt.*

*Tertio denique nec istud ignoretur uelimus, quod de hac quaestione: Vtrum Albertus alii, an uero Kauffungi equo impotitus sit? a Scriptoribus domesticis non unum idemque teratur iudicium. Albinus sane Meissn. LandChron. Tit. XXI. p. 269. et ex eo Dresserus, Chron. Sax. eum parippo, (uulgo ein Hand, Roß/) ad latus Conradi uectum esse opinantur: Fabricus uero, L. VII. Orig. Sax. p. 771. et Mich. Boiemus in uit. Albert. ap. C. S. Schurzfleisch. in Disput. Histor. p. 7. ceterique, qui horum sententiae subscribunt, posterius statuunt.*

## XII.

## XII.

AEGre id Misnica Friderici pubes paf-  
fa: quare eadem, ex urbe effusa,  
uelut agmine uno petit uias publi-  
cas: alii uehementi campanarum  
pulfu (*m*) finitimos commissi crimi-  
nis confirmant, alii per agros dilabun-  
tur, nec prius incepto defistunt, quam  
ut ope Carbonarii cuiusdam (*99*)  
Kauffungum, (qui una cum binis (*u*)  
in syllua Pratouallensi (*uu*) Albertum,  
ab itinere defessum, et uili ciborum  
genere (*λλ*) reficiendum, tenebat,)  
deprehenderint, et ipsis Kiliani fastis  
Zuiiccauiam (*μμ*) capituum abduxer-  
int: Albertum uero liberatum eo-  
dem die ad Abbatem Grunhanien-  
sem (*νν*) detulerint.

Verba Electoris, quae huc pro more nostro apponantur,  
denuo digna esse, iudicamus:

Des morgens am Dinstage Kiliani umb die neunde Stunde wor-  
den

den Unsern uff Sloß zu Altenburg Eunzen und seiner Helffer in der Zedel benannt / sche des briff noch der tat geantwort worden die Unseren bereite / und folgten ihm alsbalde noch uff frischen Füsse / und quamen Eunzen an und Unseren lieben Sohn Herzog Albrecht / den er selb dritte bie ihm hatte / im walde bie dem Closter zum Grünhahn / und brachteu unsren Son vom ihm / und fingen Eunzen am Dienstag Kylian zu unsren handen / der gein Zwiedau in Gefengnüße geantwort wart.

(m) De tumultu ac strepitu, ab insequentibus ubiuis moto, plena sunt *Aeneae Syluii, Bothonis, Naucleri, Munsteri, Franci, Mutii, Boiemi, Fabrieii, Spangenbergii, Albini, Dresseri, Binbardi, Schmidii, Mollerii, VVeckii, ll. cc. uolumina, nec pauci eorum, quod facile credimus, aera campanarum, in templis publicis fixa, ubique locorum et per omnes Friderici regiones pulsa fuisse tradunt: tanto quidem fragore, ut et, si Herm. Sudenio, T. III. Crit. Qu. 40. p. 535. fides habenda est, Vulturnii, (uulgo Gever) quod uetus in Hermunduris oppidum et Ephoriae Annaemontanae, speciatim Dioecesi Bucholzeni insertum, non exiguae magnitudinis campana, uehementioribus pistilli ictibus saucia, disrupta dicatur.* Hanc postmodum anno MCCCCCLVI. Fridericus Placidus denuo circumfundit et reparari iussit, cui altero in latere Ernesti et Alberti, in altero uero Kauffungi et Carbonarii imagines impressae: ad superiorem metalli partem haec:

*Filiolos KVRT abripiebat Saxonis: ergo  
Redditionem hoc aes Christipare memorat:  
ad extremam' uero ipsius oram illa uerba exsculpta fuere:  
Aufgiente Ducum plagiario rupta, sed Almi  
Ensiferi sumtu sum reparata Patris.*

(99) CAR-

(99) CARBONARII uirtutem et fidem , publice datam,  
 Elector in literis suis penitus praetermisit , cum contra omnes fere rerum gestarum scriptores eius mentionem faciant , ita tamen , ut diuersas de eodem foueant opiniones . Alii enim , omisso ipsius nomine , eum non ut vindicem ac liberatorem , uerum ut hospitem Alberti describunt : ita AEn . Sylvius ap . Freber . T . II . Rer . Germ . p . 70 . sentit : *Iamque periculum omne transmissum putabat , cum iunior captiuorum labore ac fame deficiens , et quietem simul et cibum poscit , cuius precibus commotus praedo ad CARBONARIUM quendam diuertit , afferrique panem et cereuisiam iussit : nec discedunt ab hoc Paul . Langius Chron . Citic . ap . Pistor . T . I . Rer . Germ . p . 865 . Nauclerus L . Ill . Chron . Vol . II . p . 1097 . Seb . Munsterus Cosmogr . L . III . c . 426 . p . 1004 . Francus in Deutschen Chron . p . 256 . Huldrichus Mutius ap . Pistor . T . II . p . 301 . Spangenberg . Chron . Mansf . c . 333 . p . 389 . Mich . Boiemus in uit . Albert . p . 8 . Gottfridi Chron . Hist . P . VI . p . 667 . Alii rem aliter sic enunciant : Carbonarius , ( qui Albiz . Meißn . Land Chr . T . XXI . p . 274 . Baccalari , Critico uero T . III . Qu . 40 . p . 537 . G . Schmidius nominatur , ) ubi Kauffungum , Kauffungique equitem , in sylva fraga legentem , simulque Albertum , ex cuius uultu , ( conf . Fidelissimi in Studio Theologico Praeceptoris nostri , Magnif . DN . D . WERNSDORFI  
*Dissertatio de Henrico Pio , anno 1694 . hic loci uentilata , ) ac habitu iam egregia plane indoles et eminentiores ipsius natales facile coniici poterant , contemplatus erat , nouitare rei attionis Conradum , pro more silvestrium hominum , audacter interrogat , qui de puero moliretur , et quorsum cum eodem tenderet ? ad quae ille sic respondet : Es ist ein böser Bube / ( quis uero Kauffungo nequior ? ) welcher seinem Herren entlauffen / den muß ich wieder heimbringen . Hoc facto paulisper raptor a via deflectit , et ad profundos nemorum recessus delatus , calcaribusque suis tenero fragorum**

H

germi-

gemine implicitus, in terram prolabitur: quod quum uideret Albertus, clam Carbonario haec insurrit: *Ich bin ein Fürst von Sachsen/ mache mich los/ mein Vater soll dies wohl gelten.* Facile is iunioris Principis sermoni obsequitur, hinc iacentem apprehensa sude eo usque urget ac deprimit, donec tandem, exorto tumultu, quem canis ciebat, et ipsa Carbonarii uxor interuenit, quae illico, praedenes adesse suspicata, dato, ut solent, signo, (sonitum enim percussa securi cultro faciunt,) uicinos aduocat, quorum cunctu id praestitum, ut Kauffungus, humi adhuc prostratus, in uincula coniiceretur, paulo post Cygneam abducendus: ita differunt *Fabricius, Orig. Sax. L. VII. p. 772. Albinus Meissn. Land Chron. Tit. XXI. p. 270. Dresserus Chron. Sax. p. 445. Collectores Lexici Historici sub uoc. Kauffungen p. 249. Birckius S. H. S. XLI. p. 424.* qui et, seruum Conradi, ubi Albertum Carbonarii auribus quidpiam inspirasse uiderat, ense uaginam nudasse, caputque Principis prope feruisse, tradunt. Illi in defectu, hi in excessu peccant: illi de Carbonario liberatore prorsus silent, hi eundem nimium, quam par est, extollunt. Nos medium denuo uiam diligimus, nec *primo* eo audaciae progredimur, ut istum omni laude meritisque suis, quae ducento ad Albertum insectantes imprimis praestitit, defraudare uelimus. Obstant enim nobis tot Friderici munera, in eum benigne collata, quin et toga ipsius *Ebersdorffii* suspensa, aliaque id generis documenta, quae omnino scrupulum dubitantibus eximunt, Carbonariique erga patriam, patriaeque Patrem pietatem corroborant. Illud tamen *secundo* ut credamus, uix adduci possumus, quod nimis solus Kauffungum fuste de fundo precipitem egerit, quandoquidem duo equites, quos secum habebat raptor, uix tantum desidiae litasse putandi sunt, ut miseram heri sortem et plagas Conrado infictas siccis, quemadmodum loquuntur, oculis aspicere potuerint. Non satis igitur miramur,

qui

qui factum sit, ut *Disputator Lipsiensis* cramben hanc, quam *Fabricius*, aliique toties apposuerunt, ad nauseam recoxerit, cum tamen Kauffungum a duobus equitibus, (qui uerbera huiusmodi facile auertere poterant,) constipatum fuisse bene nouerit. Eandem cantilenam canit *Criticus T. III. Qu. 40. p. 538. sequ.* Hinc *tertio* magis consultum erit, si eorum partes tueamur, qui Carbonarium, a Kauffungo in proximum uel oppidum, uel pagum, opsonia afferendi causa, missum, et a Friderici II. subditis tam felici fato offensum esse arbitrantur, ut tandem, uestigia uiri illius secuti, ac de nouis in sylua hospitibus certiores facti, ad eum locum peruenierint, ubi Kauffungustum capienda quietis gratia, haerebat. Et sic facile euenire potuit, ut et Carbonarius, qui suos hospites raptore, contra uero plurimos sibi socios adesse intellexerat, sude uel alio instrumento Conradum, carceris molestias armis forsitan depulsurum, probe triuerit, quod opus alias solus uix aggressus fuisset.

(ii) Conradus Kauffungus *decem* complices secum in arcem Altenburgensem attulit, quorum catalogus supra ad *Aph. X. p. 38.* exhibetur: hospostea, ex eadem discessuros, duo Ianus Schuueinizi, *Boiemo Explorator* dictus, et coquus Schuualbius comitati, *duodenarium* numerum constituerunt. Praeter hos ad radices arcis quosdam, (*quatuor* ut uidetur,) quibus raptore equos suos custodiendos tradiderant, excubias egisse, iam fuit demonstratum. uid. *Aph. XI. p. 45.* Collatis igitur rationibus, et subducto accurate calculo, *sedecim* sceleris ministros deprehendimus. Ex his *sex*, cum Kauffungo profecti, eam, quam ipse tulit, conditionem subierunt: *duo* enim d. VIII, *quatuor* uero deinceps d. XXII. Iul. testibus *Spangenbergio Chron. Mansf. c. 333. p. 398.* *Albino, Dressero, ll. c. Laurentio Vilhelmi in Descr. Vrb. Cygn. p. 197.* intercepti. Reliqui, qui Ernestum Principem per aliam viam abduxerunt.

abduxerant, sex, et insimul XIV. equos, (non X, ut *Disputator* sentit,) amiserunt conf. Friderici uerba, infra ad *Aph.* **XIII.** producende. Sic *duodecim* cum ipso Conrado in custodiam dati, ceteri praesidium in fuga quaesiuere : Vilhelmi de Mosen et Schonfels, assumtis Ernesto et duobus famulis, speluncam ingressi, tandem, trium dierum spatio interie-  
to, redditioque Principe, salutem impetrarunt. Alii hic non leuiter, in numerandis raptorum seruis, impingunt, equitesque Kauffungi cum Moseni Schonfelsiique sociis confundunt. *Fabricius* enim *L. VII. Orig. p. 752. Mich. Boiemus uit. Alb. p. 9. Albinus, Dresserus, etc.* Conradum *quinque* praemisisse, *unicum* uero secum retinuisse, huncque cum ipso Kauffungo, illos uero eodem die, *VIII. Iul.*, curante id *Grunhaniensi Abate*, captos esse uolunt. Literae Friderici de his nihil habent, contra autem duos equites Kauffungo adfuisse, sex alios uero, non Conradinos, Mosenianos, Schonfelsianosque ab insectantibus comprehensos indigitant. Cum Scriptoribus modo citatis *Criticus T. III. Qu. 40. p. 540.* more suo, et neglecta Electoris fide, consentit : *Spangenbergius* contra in *Chron. Mansfeld. C. 333. p. 398.* recte duos Kauffungi socios cum domino captos statuit.

(ii) *Aeneas Sylvius*, et quem imitantur ceteri, *Nauclerus Chron. Vol. II. p. 1097. Paulus Langius ap. Pistor. T. II. Rer. Germ. p. 865. Seb. Munsterus Cosmogr. L. III. c. 426. p. 1004. Huldrich. Mutius ap. Pist. T. II. Rer. Germ. p. 301.* Siluam *Hercyniam* intelligunt: magis accurate illi scribunt, qui Kauffungum, commisso scelere, primum per nemus (*Leine* uocatum,) Altenburgo proximum, tum per sylvas *Rabensteinenses*, *Elterlam* uersus, Oppidum in Hermunduris situm, communis nomine *Elterlein* appellatum,) tanta celeritate iter naturasse putant, ut et mane ditionem *monasterii Grunhaniensis*, postea uero, pulsu campanarum monitus, Siluam *Pratouallensem*, (*den Wiesenthäler Wald*) non procul a dilecta patria nostra, *Cro-*  
*terno*

*tendorffio* (uulgo *Crotendorff*) primordia sua capientem, ingressus, fere ad fines Bohemiae, qui uix dimidio lapide abhinc distabant, peruenirit. conf. praecipue *Albinus Meissn.* *Land Chron.* Tit. XXI. p. 269. *Fabricius L.* VII. Orig. p. 771. *Mich. Boiemus in uit. Alb.* p. 8. *Dresserus l.c. Gottfridi Cbron. Hist.* P. II. fol. 669. *Anton. VVeckius Descr. Dresd.* P. II. Tit. I. p. 123. *Lexicon Historic.* sub uoc. *Kauffungen* p. 249.

(λλ) Hic in sententiarum diuortiā abeunt Historici: alii, utpote *AEn. Sylvius*, cuius uerba ad hunc Aphor. protulimus, *Paulus Langius, Nauclerus, Francus, Munsterus, Mutius, Spangenbergius, Boiemus*, ll. alleg. alimenta a carbonario iussu Kauffungi allata: alii uero, *Fabricius scilicet, Albinus, Dresserus etc.* fraga, quae ibi abundanti quotannis copia procrescere non nescimus, a plagiariis lecta esse arbitrantur. Nos utrumque concedimus, nihilque absconi, uel, quod sibi inuicem repugnet, hoc loco inueniri, existimamus. Eo enim tempore, quo Carbonarius in uiciniam allegatus fuerat, facile Kauffungus, ut quodammodo saltē Alberti sitim, famenque placaret, de equo descendere, et iunioris Principis, fortasse etiam sui gratia fraga legere potuit: quod non obseruauit *Disputator Lipsiensis*, qui prioribus temere reiectis, ad posteriores, uelut ad sacram ancoram, confugit, eorumque autoritate se tutum fore ratus est. Nec istud praeterimus, *Albinum*, una cum suis affeclis, in eo discessiōnem facere a *Fabrio*, quod Albertum simul quoque cum Kauffungo in eodem fraga quaerendi studio occupatum fuisse statuerit. Denique teste citato iam Scriptore, *Albino*, Albertus, in libertatem uindicatus, haud raro dixisse fertur, se diutius omnino et famem tollerare, et equo insidere ualuisse: quod autem remoras hasce iniecerit, id ideo factum esse, ut Kauffungus paulisper a sua detineri, et persequentes eo citius uestigiis raptorum instare potuissent. uid. *Meissn. Land Chron.* Tit. XXI. p. 270.

(μμ) ZVVICCAVIENSIVM origines, progressus et res gestas hic proponere, nimis longum foret, ideo labore hoc libenter in praesenti supersedemus, imprimis cum uul-  
kum non fugiat, quod *Paulus Langius, Tob. Schmidius, Lauren-  
tius Vilhelmi*, aliisque nobis hac in re otia fecerint. Quapro-  
pter solummodo nunc annotasse sufficiat, eandem hanc ur-  
bem Conrado, a Friderici II. ciuibus capto, insimulque duo-  
bus seruis ipsius, (de quibus tamen Historici nostri nihil pro-  
dunt;) d. VIII. Iul. et sequentibus, hospitium, quamuis in lo-  
co squalido, eamque ob rem minus gratum, acceptumue  
dedisse. conf. *Fabricius Orig. L. VII. p. 272.* *PWeckius f. c. Seb.  
Mnller. Annal. Sax. p. 30.* Alii Kauffungum primo ad *Abbatem  
Grunhaniensem*, postea uero, eodem die, *Zvvcaviam*, (quam  
alii Zuuiccam et Cygneam nuncupant,) deductum fuisse,  
contendunt. uid. *Andr. Moller. Annal Freib.* p. 100. *Lexicon Hi-  
stor. sub. uoc. Rauffungen* p. 249.